ELEGIA VIII.

Occasionem probanda fidei à se neglectam esse, dolet.

AH potius nocitura mihi quām tecta subissem,
 Ultima submotum me tenuisset humus!
 Aut subitus languor nervos solvisset euntis!
 Aut ruptum cita mors impediisset iter!
 Non ego nunc seris perjuria nostra querelis,
 Nec domini flerem signa relicta mei.
 Impia me diræ læsit vicinia turbæ,
 Et nox ambigui plena timore mali.
 Quid miser incuso, tempusque, hominesque, locumque?
 Prima mali, & gravior sum mihi causa mei.
Ipse locus causam virtutis præbuit, & quæ
 Multa rogans ursit, quisve, vel unde forem.
 Tunc ego, si quando, poteram monstrare, quis essem.
 Explorant stabilem tempora dura fidem.
 Ventorum furii, & mixta grandine nimbis
 Obvia radices altius arbor agit.
 Qui tenuis primùm fuerat, similisque moranti
 A Borea vires concitus ignis alit.
Strenuus ancipiti Martis certamine miles.
 Se probat: implacidis nauta peritus aquis.
Quis juvenes nosset, quibus olim flamma deperit.
 Si non tentassent flammaque, resque fidem?
Pastor Jesseides præit virtutibus annos,
 Invidiam saceri passus, & arma sui.
Sic ego debueram quidvis superare ferendo,
 Temporaque in laudes vertere dura meas.
Neç tamen aut fornax nobis, ignesque parati,
 Aut lateri fuerant tela timenda meo.
Strenue bellator verbo prosterneris uno,

I nunc , atque aude cum moriente mori
 At benè forsè eram ; nec ad ulla pericula pallens.
 Dum lingua tantum res mihi gesta fuit.
 O quantò melius , cui nuper facta videndi
 Copia , quem nunquam viderat ante diem !
 Ille suum est medicum defendere fortiter ausus,
 Quem violare fui turpiter ausus ego.
 Ille oculos tribuit , non omnibus utile munus,
 Qui lacrymis causas sepè dedere suis :
 At mihi Divinæ fontem cognoscere lucis,
 Utque Dei verum sit genus , ipse Deus.
 Nec miles , nec serva mihi convitia fecit :
 Acribus exceptus vocibus ille fuit.
 Bissenos inter proceres , Sanctumque senatum
 Dux ego ; pars nostri non erat ille chori.
 Non ego pontificum yltus , quos ille , subivi ,
 Nec mea sub duro judice causa fuit.
 Quæ me perjurum verbo percelluit uno ,
 Sordida contemptæ fœmina sortis erat.
 Sepè ego quærentes studui celare , quis essem ;
 Non illi pietas dissimulata metu est.
 Ille relaturum se nil impunè sciebat :
 Poena fuit capiti nulla parata meo.
 Ille sibi medio steterit in discriminé præsens :
 Me levis incerti perdidit umbra mali.
 Heu quid agam , cùm ververibus , strictoque tyranns
 Tentabit nostram barbarus ense fidem ?
 Cùm mea nudatæ , terrebunt ora secures ,
 Aut crux supplicio fortè parata meo ?
 Cùm trux impietas uncos , ignesque , rotasque
 Proferet in sævas ingeniosa neces ?
 Un veteres redeant animi , diffidimus illis ,
 Suspectam didicit lapsus habere fidem .

Tunc animos mihi, magne Deus, tunc suffice avires,
Aut ego, quod timeo dicere, rursus ero.

ELEGIA IX.

Ad galli cantum se lacrymis tenere non posse, fatetur.

EVOCAT auroram nimium mihi cognitus ales,
Vicinum quoties sentit adesse diem.

Auroram, lacrymasque meas simul evocat ales,
Nec lacrymis oritur certius illa meis.

Tunc vitreo frondes hument, & grama rore:
Et mea consueto lumina rore madent.

Admoneor sceleris, quod, dum mihi vita manebit,
Mœroris semper causa recentis erit.

Omnia tunc subeunt tristissima noctis imago,
Et scelus, & sceleris conscientia tecta mei.

Aut ego Pontificum videor scelerata subire
Limina, quoque prius, palidus esse metu:

Aut famulos inter jurantia dicere verba
Perfidus, & gentem dissimulare meam

Et modò sacrilegis mœrens excedere tectis,
Pectora quæ infesta sæpe ferire manu:

Et modò fusus humili, vacuoque abjectus in antro
De me, deque meo criminis multa queri

Omnia cum subeant, domini ramen ora recursant
Sæpius & lapsus respicientis amor.

Tunc pariter redeunt gemitus, lacrymæque per ora,
Ceu data tunc primum causa fuisse, eunt:

Est suavis signis: pellunt oblivia rerum,
Quodque semel factum est, non meminisse vetant.

Te quoque, nostri generis lacrymabilis autor
Tristitia, dicunt, non posuisse modum.

Se-

Sæpe dies veniens lacrymantem, sæpe recedens

Reperit: ante oculos arbor, & anguis erant.
Ausus eras tangi vetitum decerpere pomum;

Oraque lethifera conscelerate dape.

Credibile est, visos in qualibet arbore fatus;

Luminibus lacrymas elicuisse tuis;

Credibile est, quoties tibi se tulit obvius anguis,

Ob veteres anguis te gemuissé dolos.

Sic quoties cantat, quasi perfide, diceret ales

Immemorem culpæ non sinit esse meæ.

Culpa quidem vetus est, sed tam nova semper oberrat,

Ut memor in lacrymis totus abite velim.

Perfidia nostræ, quam quondam, certior index.

Non surdis, ut tunc, auribus ille canit.

Quid tamen est illo nobis opus indice? Numquam

Peccati vox est parva futuralmei.

Hæc mihi vox trepidas semper circumsonat aures:

Hæc mihi, quæ feci, nocte, dieque refert.

Cumque meos renovet nullo non tempore fletus,

Flere tamen luctus est medicina mei.

ELEGIA X.

Ad S. Petrum, ut lacrymis modum ponat.

Petre, quid assiduis delictum fletibus urges,

Nec tristi cessant imbre madere genæ?

Causa (nec id nescis) tua te quoque judice tuta est:

Conciliat læsum culpa professa Deum.

Non hominum ritu, Deus impatibilis iras,

Itarum quamvis est data causa, fovet,

Sontibus est semper facilis, veniæque paratus;

Quot videt admissi pœnituisse sui.

Sæpe erat in totas sparsurus fulmina tembras:

Unius ut lacrymas vedit, inermis erat.

Sæpè reos morbis, & iniqui sideris æstu,

Sæpè armis voluit perdere, sæpè fame;

Avertere malum lacrymæ, pœnasque remisit,

Et posuit justas ira coacta minas.

Cum lacrymis quæcumque Dei venit ante tribunal

Causa, patrocinio tuta potente venit.

At tibi, quæ pridiem veniam meruere, Deumque

Placarunt, lacrymæ, fine, modoque carent.

Utque per atritas rivum sibi dicit arenas,

Quæ riguo manat fonte perrennis aquæ;

Sic excesa tibi sulcos duxere per ora,

Ex oculis imbris; qui tibi semper eunt.

Non est quod metuas: domini clementia victa est:

Materiam luctus sustulit illa tui.

Mille notis in te veterem testatus amorem est,

Qui nihil nunc est, quam fuit antè, minor.

Illi ubi post Erebij vires, mortisque subactas,

Conspicuum, multa se tibi luce dedit.

Num te corripuit? Num, vane, aut perfide, dixit?

Num memor est visus criminis esse tui?

Num, tibi quos dederat titulos, aut munus ademit,

Quo rerum arbitrio tradita summa tuo est?

Ne tibi mens anceps, ne spes dubitabilis esset,

Quanta tibi pacis pignora quoque dedit!

Ipse tibi voluit, simul atque à morte revixit,

Defferri vitæ nuncia prima suæ.

O quoties coram dulcem saturavit amorem,

Tractandoque artus, vulneraque ipsa dedit!

O quoties, & quæ tecum fuit ille locutus,

Pasce meas, toties cum tibi dixit, oves!

Dixerat, amissam si de grege senserit unam,

Per

Per sylvas quærit, per sata pastor ovem.
 Si reperit, gaudens humeris ad ovile reportat.
 Inventamque gregis totius instar habet.
Hæc te pastoris profugam quærentis **imago**
 Tangat, & amissam reperientis ovem.
Reperit, inventumque suo præfecit ovili:
 Certius judicium pacis an esse potest?
Quid quod in assueto captanti gurgite pisces?
 Adfuit: & dulci te recreavit ope?
Nox erat in cassum vano consumpta labore,
 Et, radiis undas sparserat orta dies.
Dextrorsum pueri jam retia mittite, dixit:
 Mittitis, & subitum retia mersit onus,
Verba suprema suis cum stans in vertice montis
 Diceret, hos inter omnia quoque primus etas.
Tunc tibi complexus iterumque, iterumque ferebat,
 Et, quæ mille dabat signa, favoris erant.
Tunc tibi præ reliquis, (& quid dare magis habebat?
 Comisit pretium sanguinis ipse sui.
Quod si sunt aliquid venie miracula signum,) est.
 Nunc quoque, quamquondam, plus tibi posse datum
Tunc precibus fussis, tactuque potente fugabas
 Omne genus morbi, nunc satis umbra tuo est:
 At cum te victum feralis career haberet,
 Quæ domino de te, quantaque cura suicit?
 Dicta dies aderat, quæ te suprema manebat
 Nec spes effugii, nec modus ullus erat.
 Captivum ærati postes, vigilesque tenebant:
 Arctabant nexas ferrea vincla manus
 Aliger è Cœlo prestò est tibi: fulgor ab illo
 Protinus, evicta nocte, diurnus erat.
 Surge, age, festina, sumptasque, ait, inde vestes,
 Et fulge, nilque time: me duce, tutus eris.

325
Vincula vetant, dicturus eras, creberque satelles
Excubat aeratas pervagil ante fotes.
Ducentem sequeris, nec qui quam sensit euntem:
Sopierat vigiles somnus, & alta quies.
Liber abis fassus, quamvis manifesta videres,
Credere vix oculis te posuisse tuis.
Ipse Deus vincis ultrò tibi brachia solvit:
Et dubitas animi vincula soluta cui?
Singula quid refrestram? Veniae te reddere certum,
De tot pignoribus pars satis una potest.
Desine (pacatum persuadent omnia numen)
Deterere assiduo, desine, rore genas.
Forsan, & hacten a spes passit minorem esse yideri,
Ceu domini motus non satis esset amor.
Crede, quod est: tua naufragio subducta carina est:
In columnis portum jam tenet illa suum.

ELEGIA JULI M. A.

A Regor immunito: numquam non justa, recensque,
Donec eror, flendi causa futura mihi est.
Non prius hos oculos lacrymar, quam vita felinquet,
Illarumque idem, qui modus ihujus erit.
Nec mihi priscorum superent si saecula patrum,
Lux veniet siccis illa videnda egenis.
Non equidem dubito: lacrymis respexit amaras.
Quem toties falso fessimus arte, Deus
Ne spes deficeret, nemesis infesta labaret,
Mille dedit nobis signa furentis amor.
Vidi ego paccatos vultus givisosque notavi.

Ple-

Plenaque blanditiis verba loquentis erant.
 Non tamen idcirco, lacrymæ suspendite cursum:
 Non ego si possim, vos tamén ire vetem.
 Torrentes, rivosque aliquando cursus, & unda
 Deficit: exhaustis alveus aret aquis.
 Nulla dies semper nimbis equalibus humet:
 Sæpe fugat Boreas nubila, sæpè Notus.
 At vos perpetuis, lacrimæ, mihi currite rivis:
 Currite: quod fundat, vena perennis habet.
 Vos ego, donec erunt, quæ sunt in corpore vires,
 Vos oculo fundam deficiente senex.
 Non me, cur lacrymer, solo de crimine nata
 Causa movet, quamvis hæc quoque causa movet.
 Qui flendi causam solum putat esse dolorem,
 Fallitur, & sensus nescius ille mei est.
 Sunt alli fontes, usuque invenimus illos:
 Acrius ad lacrymas, quam dolor, urget amor:
 Ille meis oculis humentes evocat imbres,
 Perque genas, fontis more perennis, agit,
 Vividus, & fervens effusis ignibus ignis
 Obruitur: lacrymæ sunt in amore faces.
 Testis Jesseides nobis, quas moverat illi,
 Culpa prius lacrymas, continuabat amor.
 Audierat lamenta deus, gemitusque precantis:
 Dixerat, & vates, culpa soluta tua est.
 Num tamen idcirco lacrymas retinebat euntes,
 Aut minor in cursu, quam fuit ante, dolor?
 Ducebat vigiles inter suspiria noctes,
 Infestantundens pectora sæpè manu.
 Regia nocturno rorabant stragula fletu:
 Rorabant medio vultus, & ora die:
 Horrebant artus Tyrio pro murice setis.
 Squallidaque aspro pulvere facta coma.

Tunc quoque cùm resonas feriebat pectine chordas,
Quod lyra pulsa dabat, flebile carmen erat.
Ante oculos illi commissæ cædis imago,
Et violata toti foedera semper erant.
Nec quasi lenito dubius de lumine flebat:
Jugis erat flendi causa, fuisse reum.
Qui toties, & tot lacrymas, planctusque cieret,
Nesciretque modum, sensus amantis erat.
Transfuga sic luget, qui fors regemque, fidemque
Prodidit, & supplex ad sua castra redit.
Si quid adhuc superest generosæ mentis in illo,
In regem si non excidit omnis amor:
Perfidia quamvis concessa est gratia, mœret;
Et sibi quam veniam rex dedit, ipse negat:
Seque quod à signis vecors defecerit, odit:
Hoc memori fixum pectori vulnus alit.
Regia, qua fruitur, nutrit clementia lectum,
Vitaque cur misero sit quoque acerba, facit.
Turpe licet facinus pulcris abstenserit ausis;
Vera tamen vox est: perfidus ille fuit.
Hoc est quod cruciat, stimulisque tenacibus ægrum
Conficit; hoc redimi sanguine posse velit.
Pejor causa mea est: domini clementia major:
Meque aliquis fletum sistere posse putet.
Ipse mihi, lacrymas inhibe, si dicat obortas:
Deprecer, usque adeo flenda ruina mea est:
Ut spes, & veniae tot jam data pignora nobis
Ire vetent illas, ire jubebit amor.
Non eadem est ratio lacrymas in amore tenere,
Et damni sensu: fortius ille movet.
Immemor est damni, tumido quod in æquore fecit
Institor, amissas dum reparabit opes:
Verum si quis amet, læsisse dolebit amantem

Tunc

Tunc quoque, cùm fuerit conciliatus amor.
 Nec semper lacrymas oculis dolor exprimit, ille
 Tempore decrescit: tempore crescit amor.
 Crescit immensuī, si quæ fert vulnera læsus,
 Non nisi muneribus vindicat illa suis.
 Contingit hoc nobis: non vindex numinis ira
 Perjurum trifido perculit igne caput:
 Nec mihi jus regni, nec summum munus ademit,
 Crimine quæ nostro perdere dignus eram.
 Nec leviter saltē durissima quæque merentem
 Arguit, aut vultu tristia signa dedit.
 Quin etiam verbis ultrò est solatus amicis,
 Offensæ visus non meminisse suæ.
 Credibili majora dedit: possimque videri
 Flagitiis illum demeruisse meis.
 Quid mihi splendidus, quād quod dedit, ille dedisset,
 Parte fides nulla si mea lapsa fore?
 Si vincitur, & posita jam stantem ad verbera veste,
 Texissem objectu corporis ipse mei
 Si factis animos, promissaque magna probassem,
 Altaque signassem sanguine verba meo.
 Posteritas credes ne reo tot signa favoris,
 Et data post ruptam præmia tanta fidem.
 Sim lapis, aut durum mihi sit pro pectore ferrum,
 Si mea me lacrymas sistere causa sinat.
 Tempore se nullo, nullis se flectibus unquam
 Egerit à læso motus amore dolor.